- 1 -

武汉理工大学文件

校学字〔2023〕8号

关于印发《武汉理工大学国家助学贷款

管理实施办法》的通知

校属各单位：

现将《武汉理工大学国家助学贷款管理实施办法》印发给你

们，请结合本单位实际，认真贯彻执行。

附件：武汉理工大学国家助学贷款管理实施办法

武汉理工大学

2023年 9月 8日

- 2 -

附件

武汉理工大学国家助学贷款管理实施办法

第一章  总则

第一条  国家助学贷款是我国普通高等学校学生资助政策体

系中的重要内容，是大力促进教育公平，为家庭经济困难学生成

长成才提供经济保障的重要手段。

第二条  按照学生申办地点及工作流程不同，国家助学贷款

分为生源地信用助学贷款（以下简称生源地贷款）和校园地国家

助学贷款（以下简称校园地贷款）。为提高国家助学贷款工作成

效，根据国家相关法律法规及文件精神，结合我校具体情况，特

制定本办法。

第二章　组织机构及职责

第三条　武汉理工大学资助工作领导小组为我校国家助学

贷款工作的领导机构。

学生工作部（处）为日常管理机构，各学院为国家助学贷款

工作的具体组织实施单位。

第四条　相关部门的职责如下：

（一）学生工作部（处）：宣传贯彻执行国家有关助学贷款

的方针、政策，代表学校作为学生的介绍人对外联系，拟定学生

年度贷款需求计划；协助经办银行整理、审核借款学生材料以及

其他相关手续的办理；负责借款学生相关信息档案管理及数据的

- 3 -

统计和上报工作，建立助学贷款学生信息库，及时为贷款经办银

行提供所需学生信息；配合当地资助中心做好生源地信用助学贷

款相关工作；做好国家助学贷款和生源地信用助学贷款放款后划

拨给借款学生的各项工作。

（二）财务处：负责学校与银行合作协议相关条款的落实工

作以及风险补偿资金的预算及支付；根据学生工作部（处）拟定

的学生年度借款需求计划与相关银行具体落实贷款额度；负责管

理国家助学贷款资金；接受经办银行直接划入的贷款资金，将国

家助学贷款实放款额划拨到具体的学生并为其办理有关手续。

（三）本科生院：负责向学生工作部（处）通报借款学生转

学、休学、留级、退学、出国等学籍异动情况，待办妥国家助学

贷款相关手续后，方可办理学籍异动手续。

（四）研究生院：负责对学院提供的申请贷款研究生家庭经

济情况、学习成绩、平时表现提出初步审核意见及申请材料的整

理；提供借款研究生转学、休学、留级、退学、出国及受处分的

名单和毕业时的去向及联系地址、联系方式；协助做好贷款研究

生毕业时的各项相关工作。

（五）各学院：对本单位申请借款学生（包括研究生）家庭

经济情况以及在校的生活情况提出初步审核意见；负责本单位申

请借款学生的材料整理、建档；负责本单位借款学生毕业时的贷

款确认工作；协助做好借款学生的还贷工作。

- 4 -

第三章　贷款对象和条件

第五条　贷款对象为家庭经济困难的在校全日制普通本科

学生（含预科学生）、研究生和第二学士学位学生。

第六条　申请贷款的学生需具备以下条件：

（一）具有中华人民共和国国籍，且持有中华人民共和国居

民身份证；

（二）具有完全的民事行为能力（未成年人须有其法定监护

人书面意见）；

（三）诚实守信、遵纪守法，无违法违纪行为；

（四）品德优良、学习刻苦、能够正常完成学业；

（五）家庭经济困难，本人及其家庭所获得的收入不足以支

付在校期间完成学业所需的基本费用；

（六）诚实守信，能严格执行贷款协议，无不良信用行为；

（七）符合贷款人规定的其他条件。

第四章　贷款额度和贷款申请

第七条　申请贷款的金额本科生每人每学年不超过 12000

元；研究生每人每学年不超过 16000元。

第八条　学生在校期间原则上每学年只能申请 1 次国家助

学贷款，并须在每年学校规定的日期内向学院提出书面贷款申请。

第九条　申请校园地助学贷款的学生必须如实提供以下材

料：

（一）借款学生本人学生证或新生录取通知书；

- 5 -

（二）借款学生身份证复印件（未成年学生需提供法定监护

人的身份证复印件和同意申请贷款的书面证明）；

（三）《家庭经济困难学生认定申请表》及相应支撑材料；

（四）银行或学校要求提供的其他证明材料。

第五章　贷款的期限、利率与贴息

第十条　国家助学贷款的贷款期限为学制加 15 年、最长不

超过 22 年。借款学生毕业当年不再继续攻读学位或在还款期内

继续攻读学位的借款学生再读学位毕业后，可享受 60 个月的还

本宽限期，还本宽限期内借款学生只需偿还利息，无需偿还贷款

本金。

第十一条　国家助学贷款利率按照中国人民银行公布的法

定贷款利率和国家有关利率政策执行。

第十二条　为体现国家对经济困难学生的优惠政策，减轻学

生的还款负担，对享受国家助学贷款的学生实行在读期间的贷款

利息全部由财政补贴，毕业后全部自付的办法，借款学生毕业或

终止学业后开始计付利息。

第六章　贷款的审批与发放

第十三条　学生申请校园地贷款由学生所在学院初审，并组

织符合贷款条件的学生如实填写银行规定的有关贷款申请材料、

贷款合同等；报经学生工作部（处）复审后，由经办银行审批。

第十四条　国家助学贷款实行分次签订合同、分年发放贷款

的办法。贷款直接划入学校指定的账户用于缴纳借款学生的学费

- 6 -

和住宿费，超出部分可用于补贴学生日常生活费用。

第七章　贷后管理

第十五条　借款学生要保证申请材料的真实和完整，认真履

行与经办银行签订的还款协议，承担偿还贷款的全部责任。

第十六条　借款学生家庭经济好转，可以申请停发当年贷款。

第十七条　借款学生办理毕业手续前应与经办银行按约定

形式签订还款确认协议，确认还款计划，还款期限由借贷双方协

商确定。同时，应向学生工作部（处）提供离校后的去向和有效

联系方式，如借款学生不办理确认手续或未提交上述材料的，学

校暂缓为其办理离校手续。借款学生毕业后工作单位和联系方式

发生变更，须及时通过信函或其它方式告知经办银行备案。

学生结业后不再享受贷款利息补贴，须按正常程序与经办银

行办理还款确认手续，确认还款计划。

第十八条　贷款学生毕业后可到经办银行申请一次性结清

贷款；到异地工作的，可通过异地相关银行分支机构办理网上银

行进行贷款结清操作，也可委托他人到贷款经办银行办理代为办

理还贷手续。

第十九条　借款学生如转学，必须在借款学生和经办银行办

理完备的还款确认手续后，学校方可为其办理转学手续；借款学

生在校期间因患病等原因休学的，应及时向学校提供书面证明，

由学校向经办银行提出申请，休学期间的贷款利息由财政全额贴

息；借款学生如被退学、出国（境）或开除学籍、死亡及其他不

- 7 -

能正常完成学业的情况，学校应及时通知经办银行。学校必须在

经办银行视情况按合同约定采取停止发放尚未发放的贷款、提前

收回贷款本息等措施后，或借款学生与经办银行办理完备的还款

确认手续后，学校方可为学生办理相应手续。

第二十条　借款学生毕业后，在还款期内继续攻读学位的，

可申请继续贴息。借款学生应及时向学校提供书面证明，学校审

核后报经办银行确认，继续攻读学位期间发生的贷款利息由财政

部门继续全额贴息。

第二十一条　借款学生毕业或终止学业后 1年内，可以向银

行提出一次调整还款计划的申请，经办银行根据实际情况和有关

规定同意后，可以进行调整。因特殊情况不能按期还款的，经贷

款银行同意，可按有关规定展期，并办理相关手续。

第二十二条　毕业后自愿到中西部地区或艰苦边远地区县

以下基层单位就业，且服务期在三年以上（含三年）的应届毕业

生，可申请国家助学贷款代偿资助。具体办法按教育部相关政策

规定以及《武汉理工大学基层就业学费补偿和国家助学贷款代偿

实施办法》执行。在校生和毕业生应征入伍服义务兵役的，可申

请应征入伍服义务兵役国家资助，具体办法按教育部相关政策规

定以及《武汉理工大学服兵役学生国家教育资助实施办法》执行。

第二十三条　对没有按照协议约定的期限、数额偿还国家助

学贷款的学生，经办银行将对违约贷款金额计收罚息，并将其违

约行为载入金融机构征信系统，金融机构不再为其办理新的贷款

- 8 -

和授信业务。

第八章　生源地信用助学贷款

第二十四条　生源地信用助学贷款是国家助学贷款的重要

组成部分，与国家助学贷款享有同等优惠政策。生源地信用助学

贷款是指国家开发银行或生源地经办银行向符合条件的家庭经

济困难学生发放的、在学生入学前户籍所在县（市、区）办理的

助学贷款。生源地信用助学贷款为信用贷款，学生和家长（或其

他法定监护人）为共同借款人，学生在校期间的利息全部由国家

财政负担，毕业后利息全部由借款人（或共同借款人）负担。

第二十五条　生源地信用助学贷款工作中学校的主要职责

（一）向生源地教育机构和经办银行证明学生在校期间的

生活、学习等方面的表现；

（二）确认学生在校学习期间的学费和住宿费，并按合同要

求确认贷款回执信息；

（三）提供学校财务账号和财务联系人，负责用学生贷款冲

抵学费和住宿费，向借款学生通告到款信息。

第九章　贷款救助机制

第二十六条　学校利用国家助学贷款风险补偿金结余奖励

资金、社会捐资助学资金或学生奖助基金，建立国家助学贷款还

款救助机制，用于救助特别困难的毕业借款学生。

第二十七条　对于因病丧失劳动能力、家庭遭遇重大自然灾

害、家庭成员患有重大疾病以及经济收入特别低的毕业借款学生，

- 9 -

如确实无法按期偿还贷款，可向经办机构（学校或组织办理生源

地信用助学贷款的县级教育部门）提出救助申请并提供相关书

面证明，经办机构核实后，可启动救助机制为其代偿应还本息。

第十章　附则

第二十八条　本办法由学生工作部（处）负责解释。

第二十九条　本办法自公布之日起施行。《武汉理工大学国

家助学贷款管理实施办法》（校学字〔2021〕10号）同时废止。

- 10 -

武汉理工大学党政办公室            2023年 9月 8日印发

	doc_mark
	Content
	signing_date

		2023-09-20T10:48:49+0800
	云服务客户ID：APP_51B676E02A73463198979D935B413247;签署方式：用户页面签署;签署验证类型：BJCA本地验证；签署核验方式：无需验证；签章操作员姓名：杨卫萍；业务ID：436477921851248642；